DECRETO N.º 4.816
DE 24 DE MAIO DE 2007.
INSTITUI O CENTRO DE DEFESA DA CIDADANIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

 DECRETA:

Art. 1.º Fica instituído o Centro de Defesa da Cidadania, subordinado à Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, que objetiva a prestação de serviços públicos voltados à defesa e à promoção da cidadania.

Art. 2.º O Centro de Defesa da Cidadania reunirá os seguintes serviços prestados de forma coordenada, localizada e integrada, pelos órgãos competentes em cada atividade, diretamente ou por meio de convênio:

I – assistência judiciária integral e gratuita aos necessitados;

II – orientação jurídica ao cidadão;

III – informação, defesa e orientação ao consumidor;

IV – promoção da igualdade racial e étnica;

V – promoção de acessibilidade aos cidadãos com deficiência.

Art. 3.º Os órgãos e entidades da Administração Municipal encaminharão ao Centro os cidadãos que necessitarem dos serviços de que tratar o artigo anterior.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique – se.

Palácio “José Bonifácio”, em 24 de maio de 2007.
                                            JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                           Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 24 de maio de 2007.
             CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                                                 Chefe do Departamento

1
PA: 92.635/2006-76

Formalizado por: AHT